
TÝDEN  2 – Postavy, které opravdu žijí a dýchají 

Lidé nejsou jen jména na papíře. Jak je nechat ožít, nechat je, aby samy promluvily. Je na 
nás, co budou zažívat a jak na to budou reagovat. Jak budou prožívat radost, ale i bolest. 
Je na nás, jaký budou mít charakter a jak budou reagovat v mezních situacích. 

„Až pochopíš, proč postava něco udělala, začneš chápat i sebe.“ 

 

Cíl: naučit se vytvářet živé postavy, které mají motivace a žijí a prožívají 

 

Pokud pominu pohádky, které jsou většinou černobílé ve smyslu dobro je dobro a zlo je 
zlo. 

Tak každá postava má v sobě zlato i stíny.  

Žádný záporák není jen záporný. V srdci, pod milionem slupek, může to být hodný 
člověk.  

Kladná postava nemusí být jen ploše kladná. Může být děvkař, tak jako David Dagos 
z Hvězd. Může být naprostý cynik a nevěrník jako Howkeye Pierce z M.A.S.H. a pořád je to 
klaďák.  

Podstatné je, aby ve větším a obsáhlejším díle měla nějaký vývoj v čase. Ať už je 
na začátku jakákoliv, tak události, zkušenosti a vůbec vše, co prožila ji nějak 
ovlivnilo.  Kdyby ne, nebyla by asi v pořádku osobnostně, psychicky a s IQ. Prostě jako 
v životě.  

Akce vede k reakci = něco se postavě stane, nebo jen jde po ulici a někdo ji osloví. 
Ona musí nějak reagovat. Reaguje podle toho, jaká je. A to, co si odžije, ji musí prostě 
ovlivnit. Třeba změní názor na něco nebo je laskavější nebo naopak zatrpkne. Třeba se 
zamiluje. A láska dělá divy. 

Tohle měj u tvorby postavy vždy na paměti. 

 

ÚKOL:  

Vytvoř si profil postavy. A napiš si tam opravdu vše. 

Jméno:  

Věk, datum narození: 

Přezdívky: 

Tajné přání: 



Oblíbená barva, styl oblečení: 

Profese: 

Kladné vlastnosti: 

Zlozvyky: 

Záporné vlastnosti: 

Zvláštní znamení: 

Čeho se bojí: 

Z čeho má radost: 

Co o ní nikdo neví: 

Jak by se zachovala v nečekané situaci: 

 

Tady je kousek z profilu Davida z Hvězd: 

 

 



Doporučuji si najít k postavě i fotku. Koho v něm typově vidím a znám ho ze svého okolí, 
nebo je podobný herci apod. 

 

 

 

Úkol č 2: 

Napiš scénu, ve které se postava zachová nečekaně – a pak vysvětli proč. 

 

Úkol č.3: 

Vymysli druhou postavu s opačnou povahou 

 

 

 

 

CO UMÍM, CO JSEM SI VYZKOUŠEL? 

- Vymyslet postavu a udělat její podrobné CV 
- Najít na mé postavě něco netradičního – třeba, že koktá 
- Udělat postavu kladnou i zápornou 


